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Анотація

Бондар К. С. Соціофонетичні особливості діалектного мовлення

шотландців (інструментально-фонетичне дослідження) – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 10.02.04 – германські мови (англійська) (035 Філологія) –

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, Міністерство

освіти і науки України, Одеса, 2022.

Дисертаційне дослідження присвячене вивченню регіонально-

маркованих особливостей мовлення шотландців, носіїв діалекту скотс. У

роботі вперше здійснено системне, теоретично обґрунтоване дослідження

просодичних параметрів і диференційних ознак мовлення шотландців,

представників чотирьох регіонів Шотландії – північного, південного,

центрального і острівного; з’ясовано специфічні характеристики

регіонального діалекту скотс.

Наукова новизна дисертаційної праці визначається тим, що в ній

вперше у вітчизняній лінгвістиці в якості предмета аналізу обрано

регіональну варіативність просодії шотландського діалекту скотс; виявлено

специфічні ознаки діалекту скотс і окреслено просодичні характеристики

кожного із чотирьох досліджуваних регіонів; експериментальним шляхом

доведено, що певний набір частотних, темпоральних та динамічних

параметрів маркують мовлення скотс в залежності від гендерної, вікової та

регіональної належності мовців.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає у

можливості широкого застосування отриманих результатів, накопиченого

фонетичного матеріалу в практиці викладання англійської мови у навчальних

дисциплінах «Теоретична фонетика англійської мови», «Соціофонетика

сучасного англійського мовлення». У спецкурсах «Принципи та методи

експериментального дослідження мовлення», «Проблеми та перспективи
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дослідження територіального варіювання мовлення», які спрямовані на

ідентифікацію мовців за диференційними просодичними ознаками мовлення.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку літератури (285 найменування, із них

іноземними мовами 121). Загальний обсяг роботи становить 210 сторінок.

У Вступі обґрунтовано вибір теми й актуальність дослідження,

сформульовано його мету та завдання, деталізовано об’єкт, предмет,

експериментальний матеріал дослідження та методи аналізу отриманих

експериментальним шляхом даних; висвітлено теоретичну, практичну

значущість роботи і наукову новизну дисертаційного дослідження.

У першому розділі «Теоретичні засади вивчення соціофонетичної

варіативності діалектного мовлення шотландців» на основі аналізу різних

підходів до предмета дослідження, виявлених вітчизняними та зарубіжними

фахівцями з соціофонетики, соціолінгвістики, комунікативної лінгвістики та

діалектології, в роботі представлено історичний процес розвитку діалекту

скотс в Шотландії, визначено його статус та місце на мовній мапі Шотландії.

Визначаючи відносну самостійну автономію розмовних діалектів скотс

щодо англійської мови, вчені вказують на значний ступінь територіальної і

соціальної варіативності шотландського діалекту скотс. Дослідники

описують ареали розповсюдження цього діалекту в Шотландії, що охоплює

території Шетландських та Оркнейських островів, північно-східні регіони (м.

Абердин), Центральний регіон (Единбург, Стерлінг, Глазго, Ейшир,

Бллауей); південний регіон (кордон з Англією).

Отже, сучасний діалект скотс можна схарактеризувати як надзвичайно

неоднорідний. Він відрізняється широким і мінливим набором варіантів, від

власне традиційного скотс до літературної шотландської англійської,

відображуючи особливості розмовного мовлення носіїв досліджуваного

діалекту.

У другому розділі «Методика та експериментальний матеріал

дослідження» представлено опис методичних проблем соціофонетика,
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з’ясовано досвід експериментальних досліджень в галузі соціофонетика і

соціолінгвістики, висвітлено комплексну методику дослідження.

У дисертаційній роботі використана комплексна методика

експериментально-фонетичного дослідження в основі якої знаходяться

методи (аудиторський та комп’ютерний (акустичний), які традиційно

вживаються у соціофонетичних дослідженнях.

Відповідно до мети і завдань було визначено копрус

експериментального матеріалу, який складався з 36 уривків з мовлення

представників досліджуваних регіонів – північного, південного,

центрального та острівного, які є аудіо записами квазіспонтанного мовлення.

Метою аудиторського (суб’єктивного) аналізу є визначення мелодійних

та темпоральних характеристик мовлення досліджуваних інформантів, які є

представниками 4 регіонів Шотландії.

Результати аудиторського аналізу уточнювались та доповнювались під

час проведення акустичного (комп’ютерного) аналізу.

Для проведення акустичного (об’єктивного) аналізу було використано

комп’ютерну програму PRAAT Version 5.3.8., яка дає можливість виділити

необхідні уривки мовленнєвого ланцюга, прослухати від сегментовані

ділянки й провести виміри частоти основного тону, інтенсивність та

тривалість на ділянках інтонаційних груп.

Усі зафіксовані під час акустичного (комп’ютерного) аналізу дані та їх

кількісне опрацювання ґрунтується на визначенні описаних у розділі

показників за загальноприйнятими формулами й має на меті виявлення

специфічних характеристик мовленнєвої поведінки досліджуваних носіїв

діалекту скотс з різних регіонів Шотландії.

У третьому розділі «Результати комплексного інструментально-

фонетичного дослідження мовленнєвої поведінки шотландців»

представлено результати аудиторського та комп’ютерного видів аналізу

мовлення носіїв діалекту скотс і проведено лінгвістичну інтерпретацію

результатів дослідження.
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Методом перцептивного та комп’ютерного видів аналізу було визначено

сукупність суперсегментних особливостей мовлення інформантів, , носіїв

шотландського діалекту скотс, які варіюють під впливом гендерного,

регіонального та вікового чинників. Отримані результати свідчать про те, що

шотландський діалект скотс є продуктом, що був сформований у результаті

як зовнішнього, так і внутрішнього впливу, що яскраво проявляється у

варіативності просодичних параметрів мовлення.

Ареальний принцип опису і сегментації просодичних характеристик

дозволив визначити масштабне варіювання й розповсюдження мови скотс на

всій території Шотландії.

Різноманітність просодичних параметрів шотландського діалекту скотс

зумовлено історичними обставинами та специфічними мовними

характеристиками, які висходять до гельської мови, пояснюються зв’язками з

Англією, Ірландією, Норвегією, а також синтезом соціальних і культурних

факторів.

Специфічними ознаками шотландського діалекту скотс, отриманими

методом інструментального аналізу є прискорений темп мовлення в усіх

представлених регіонах, пологий характер мелодійних змін (превалювання

рівної шкали); локалізація максимумів ЧОТ та інтенсивності на першому

наголошеному та ядровому складі. Такий просодичний репертуар дає змогу

констатувати, що діалект скотс, розповсюджений майже на всій території

Шотландії, з Півночі до Півдня, в Центральному регіоні, на островах

характеризується власною соціофонетичною специфікою.

Ключові слова: регіональна, шотландський, скотс, діалект,

просодичний, соціофонетичний, варіативність, особливості, аудиторський,

комп’ютерний.
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Abstract

Bondar K.S. Sociophonetic peculiarities of the Scottish dialect speech

(instrumental phonetic research) – qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for a Degree of Doctor of Philosophy in Speciality 10.02.04 – German

languages (English) (035 Philology) – Odesa National I.I. Mechnikov University.

Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2022.

The thesis explores the regionally marked features of Scottish speech, namely

Scots dialect speakers. This work is the first comprehensive, theoretically

grounded research into prosodic parameters and differential features of the speech

of Scots, representing Scotland’s four regions – northern, southern, central and

island. It also clarifies the specific characteristics of the regional Scots dialect.

The scientific novelty of the thesis is provided by the fact that, for the first

time in Ukrainian linguistics, the prosody's regional variability of the Scottish

dialect of Scots became the research subject. The work identifies the specific

features of the Scots dialect and outlines the prosodic characteristics of each of the

four studied regions; it experimentally proves that a certain set of frequency,

temporal and dynamic parameters are the markers of the Scots speech that depend

on the speakers’ gender, age, and regional affiliation.

The practical significance of the work is determined by the broad

applicability of the obtained results and accumulated phonetic materials in the

practice of teaching English within such subjects as “Theoretical phonetics of the

English language”, “Sociophonetic of the contemporary speech”, in special courses

of "Principles and methods of experimental speech research" and "Issues and

prospects of studies of territorial speech variability", focused on the identification

of the speakers basing on differential prosodic features of speech.

The thesis comprises the Introduction, three chapters with the conclusion to

each, general conclusions, References (285 sources, 121 of them in a foreign


[…]


Таким чином, здійснене експериментальне дослідження мовлення носіїв

шотландського діалекту скотс довело висунуту гіпотезу про існування

певного набору частотних, темпоральних та динамічних параметрів, що

беруть участь у диференціації мовлення скотс у залежності від гендерної,

регіональної чи вікової належності мовців. Отримані результати також

свідчать про те, що шотландський діалект скотс є продуктом, що був

сформований у результаті як зовнішнього, так і внутрішнього впливу, що

яскраво проявляється у варіативності просодичних параметрів мовлення.

Основні положення Розділу 3 викладені в публікаціях автора:

1. Бондар К. С. Мелодичні особливості мовлення представників

шотландського варіанта англійської мови. Записки з романо -германської

філології. Серія : Філологія. Випуск 1 (44) 2020. Одеса, 2020. С. 54-60.

2. Бондар К. С. Соціопросодичні особливості мовленнєвої поведінки

шотландців. Науковий вісник міжнародного гуманітарного університету.

Серія: Філологія. Випуск 45. Том 2. Одеса, 2020. С. 42-45.

3. Бондар К. С. Просодичні параметри регіональної варіативності скотс

(scots). Актуальні питання іноземної філології. Серія: Філологія. Випуск 15.

Волинь, 2022. С. 10-15.
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Висновки

Дисертаційна праця присвячена визначенню просодичних ознак

регіонально-маркованого мовлення представників чотирьох регіонів

Шотландії – Північного, Південного, Центрального та Острівного, які є

носіями діалекту Scots (скотс).

Мета дослідження полягала у вивченні соціально та регіонально

зумовлених просодичних параметрів мовлення шотландців носіїв діалекту

скотс.

Основними завданнями дисертаційного дослідження були:

– визначення факторів, що формують мовну ситуацію в Шотландії;

– висвітлення історії формування діалекту скотс на підставі

лінгвістичних даних;

– з’ясування ареалу поширення діалекту скотс на території Шотландії;

– виявлення факторів, які впливають на мовлення шотландців в ситуації

двомовності та диглосії;

– формулювання методичних засад комплексного інструментально-

фонетичного дослідження просодичних характеристик регіонального

мовлення шотландців;

– виявлення просодичних ознак мовленнєвої поведінки носіїв діалекту

скотс, які мешкають в північному, центральному, південному та острівному

регіонах Шотландії;

– визначення своєрідності шотландського діалекту скотс у

досліджуваних регіонах.

Відповідно до поставленої мети і сформульованих завдань, у

дисертаційній роботі розглянуто соціофонетичні особливості діалектного

мовлення шотландців, встановлено залежність просодичного варіювання

мовлення від вікової, гендерної та регіональної груп.

У роботі доведено самобутність регіонального діалекту скотс, розкрито

стан сучасної мовної ситуації в Шотландії, виявлено специфічні просодичні
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ознаки діалекту скотс, з’ясовано особливості конфігурації перед термінальної

та термінальної частин висловлювання.

Важливим результатом дослідження є визначення ступеня вираження

різних просодичних характеристик в мовленні носіїв скотс залежно від

поєднання соціальних чинників, а саме, вікового, гендерного та

регіонального.

Ареальний принцип опису і сегментації просодичних характеристик

дозволив визначити масштабне варіювання й розповсюдження мови скотс на

всій території Шотландії.

Різноманітність просодичних параметрів шотландського діалекту скотс

зумовлено історичними обставинами та специфічними мовними

характеристиками, які висходять до гельської мови, пояснюються зв’язками з

Англією, Ірландією, Норвегією, а також синтезом соціальних і культурних

факторів.

Проведений комплексний інструментально-фонетичний аналіз

просодичних особливостей регіональної мови скотс, поширеної в чотирьох

досліджуваних ареальних зонах, дозволив виділити на просодичному рівні

загальні і специфічні характеристики в кожному територіальному локусі.

Північ Шотландії характеризується:

– середньою тональною варіативністю, превалюванням висхідного

тону та хвилеподібної шкали;

– вузьким тональним діапазоном;

– помірним темпом мовлення;

– паузальною насиченістю;

– сильнопочатковим рівнем контуру інтенсивності.

Мовлення представників Центрального регіону маркується:

– рівним та хвилеподібним характером мелодійної шкали;

– високою варіативністю термінального тону;

– найширшим частотним діапазоном;

– сильно початковим тональним контуром;
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– превалюванням пауз середньої тривалості.

Південний регіон маркує:

– домінування рівної, змінної, хвилеподібної шкал;

– спадний термінальний тон;

– локалізація максимумів ЧОТ та інтенсивності на ядровому складі;

– прискорений темп мовлення.

Острівний регіон Шотландії характеризується:

– низькою тональною варіативністю;

– локалізацією максимумів ЧОТ та інтенсивності на першому

наголошеному складі;

– вузьким тональним діапазоном.

Специфічними ознаками шотландського діалекту скотс, отриманими

методом інструментального аналізу є прискорений темп мовлення в усіх

представлених регіонах, пологий характер мелодійних змін (превалювання

рівної шкали); локалізація максимумів ЧОТ та інтенсивності на першому

наголошеному та ядровому складі. Такий просодичний репертуар дає змогу

констатувати, що діалект скотс, розповсюджений майже на всій території

Шотландії, з Півночі до Півдня, в Центральному регіоні, на островах

характеризується власною соціофонетичною специфікою.

Викладені в дисертації теоретичні та методологічні засади регіональної

варіативності скотс дають можливість констатувати, що скотс має низку рис,

які підвищують його соціофонетичний статус порівняно з іншими

територіальними діалектами Шотландії, а саме: існування власної

оригінальної просодичної системи, самостійної історії, що є процесом

розвитку і становлення мови.

Перспективним напрямком подальшого соціолінгвістичного пошуку

може стати дослідження формантних особливостей голосних з урахуванням

гендерних та вікових особливостей діалектного мовлення скотс.
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