## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Бондар Катерини Сергіївни
«Соціофонетичні особливості діалектного мовлення шотландців
(інструментально-фонетичне дослідження)»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі
спеціальності 10.02.04 – германські мови

Дослідження соціофонетичних особливостей діалектного мовлення шотландців віддзеркалює сучасні проблеми гуманітарного пізнання і тому посідає чільне місце в царинах комунікативної лінгвістики, соціолінгвістики, соціофонетики та діалектології.

Дисертаційне дослідження виконано в межах планової наукової теми кафедри теоретичної та прикладної фонетики англійської мови «Дослідження лінгвокультурологічних та просодичних особливостей усного мовлення» (номер державної реєстрації 0107U010628).

Об'єктом дослідження є усна реалізація невідготовленого монологічного мовлення шотландців. Предметом дослідження є регіональна варіативність просодії в мовленні носіїв діалекту скотс.

Метою дисертаційного дослідження Бондар Катерини Сергіївни є встановлення соціально та регіонально обумовлених просодичних параметрів мовлення шотландців носіїв діалекту скотс. Здобувачка висвітлює історію та еволюцію шотландських діалектів та етапи становлення мови скотс, аналізує явища білінгвізму та диглосії в мовленні шотландців.

Системний опис сучасних регіональних діалектів Шотландії, аналіз їх просодичних систем, відмінностей та подібності до англійської мови дозволив здобувачці уточнити окремі факти історії мови Шотландії, а також зрозуміти процеси, що відбуваються у мові сьогодні. В дослідженні визначено фактори регіональної та просодичної варіативності мовлення шотландців з урахуванням вікових та гендерних особливостей, встановлено просодичні ознаки досліджуваних територіальних ареалів, з'ясовано просодичні маркери

мовленнєвої поведінки носіїв діалекту скотс, з чого випливає наукова новизна дослідження.

Уточнення теорії соціально обумовленої варіативності регіонального мовлення, з'ясування ареалу поширення діалекту скотс на території Шотландії, виявлення соціальних факторів, які впливають на мовлення шотландців в ситуації двомовності та диглосії поглиблюють наявні теоретичні положення діалектології та соціофонетики та забезпечують теоретичне значення дисертації.

Практична цінність роботи визначається можливістю викладання курсів з соціолінгвістики, діалектології, компаративістики, лінгвокультурології, фоностилістики, соціофонетики та лінгвокраїнознавства, а також можливістю використання її положень при написанні кваліфікаційних робіт студентів та аспірантів філологічного напрямку підготовки.

Вибір методів дослідження обумовлений специфікою об'єкта та предмета роботи, метою та завданнями, що формують її багатоаспектний ретроспективний та новітній характер, який визначається інтерпретацією регіональних варіантів мовлення в межах діахронічного процесу та його синхронічного результату.

Дослідження виконано на високому науковому рівні – результати базуються на ретельних розрахунках, умовиводи викладено логічно та послідовно, взята до уваги сукупність найновіших розвідок вітчизняних та зарубіжних фахівців з соціолінгвістики.

Здобувачка доходить слушного висновку про те, що діалектна картина Лоуланда строката, і відмінності між варіантами скотс дуже глибокі, проте зростання мобільності населення та вплив ЗМІ останнім часом значно їх послабили. Системною особливістю шотландського вокалізму здобувачка вважає відсутність протиставлення за довготою та стислістю і наголошує на тому, що ця особливість є однією з важливих відмінностей усіх діалектів скотс від англійських діалектів.

Висновки і міркування дисертаційної роботи викладено у 7 одноосібних публікаціях авторки, 4 з яких – у фахових виданнях України, одна – у науковому періодичному виданні Угорщини, 2 – у тезах наукових конференцій.

Наголошуючи на прозорості викладення матеріалу, бажано було б уточнити: як здобувачка може пояснити процеси змішування, вирівнювання та перерозподілу діалектних форм у великих містах?

Загалом вважаю, що до захисту подано ґрунтовне, оригінальне, завершене самостійне дослідження актуальної теми, яке виконане на належному науковометодичному рівні. Відтак, із певністю можна стверджувати, що дисертація «Соціофонетичні особливості діалектного мовлення шотландців (інструментально-фонетичне дослідження)» за актуальністю, сучасним методичним рівнем виконання, новизною і практичним значенням отриманих результатів, обґрунтованістю наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірністю і повнотою викладу в опублікованих працях відповідає профілю спеціалізованої вченої ради, напрямку наукового дослідження освітньо-наукової програми ОНУ імені І.І. Мечникова зі спеціальності 035 Філологія, вимогам пп. 9, 10, 11, «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6 березня 2013 року, а її авторка, Бондар Катерина Сергіївна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 10.02.04 – германські мови.

доктор філологічних наук, професор,
завідувачка кафедри іноземних мов
гуманітарних факультетів

Одеського національного
університету імені І.І. Мечникова

*Катерина Сергіївна Бондар*
*Старший інспектор*
*Григор'єва / Галина*

Бігунова Н.О.